



MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) , HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios para atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar no município de Maracáçumé*

Fornecedor : P. A. DA SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI - 40.306.596/0001-77

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	10.000,00	Kg	TIO URBANO	URBANO AGROINDUSTRIAL LTDA	R\$ 3,35	R\$ 33.500,00	R\$ 7,92	R\$ 79.200,00	57,70	R\$ 4,57

Descrição: Arroz branco tipo 1, classe longo e fino, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros, isento de mofos, odore estranhos e substância nocivas, validade mínima de 1 ano, com registro no Ministério da Agricultura.

2	4.400,00	Kg	TIO URBANO	URBANO AGROINDUSTRIAL LTDA	R\$ 3,35	R\$ 14.740,00	R\$ 7,92	R\$ 34.848,00	57,70	R\$ 4,57
---	----------	----	------------	----------------------------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Arroz branco tipo 1, classe longo e fino, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros, isento de mofos, odore estranhos e substância nocivas, validade mínima de 1 ano, com registro no Ministério da Agricultura.

30	3.750,00	Kg	MAIZENA	Unilever	R\$ 3,00	R\$ 11.250,00	R\$ 21,44	R\$ 80.400,00	86,01	R\$ 18,44
----	----------	----	---------	----------	----------	---------------	-----------	---------------	-------	-----------

Descrição: Maisena tradicional: embalagem: saco de polietileno contendo 200, acondicionado em caixa de papelão, totalizando 10 kg, com prazo de validade de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.

Subtotal Adjudicado R\$ 59.490,00	Subtotal Orçado: R\$ 194.448,00	69,4057 %	R\$ 134.958,00
-----------------------------------	---------------------------------	-----------	----------------

Fornecedor : L. A. DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 40.508.357/0001-08

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	1.680,00	Kg	MELITA	MELITA	R\$ 26,29	R\$ 44.167,20	R\$ 37,53	R\$ 63.050,40	29,95	R\$ 11,24

Subtotal Adjudicado R\$ 1.314.302,80	Subtotal Orçado: R\$ 1.868.189,70	29,6483 %	R\$ 553.886,90
--------------------------------------	-----------------------------------	-----------	----------------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<p>Descrição: Café em pó 250g; café especial; extra forte a superior; torrado e moído; constituído de grãos arábicas podendo conter 15% de grãos conillon, 5% de grãos pretos/verdes/ardidos; grãos preto-verdes/fermentados livre de sabor estranho; bebida dura ou melhor, excluindo-se o gosto ríozona (repugnante ao paladar); Características organolépticas: aroma intenso; sabor característico e equilibrado; cor médio/moderadamente escuro a médio; qualidade global superior mínima de 6,00 pontos na escala sensorial; impurezas (cascas e paus) máxima de 1% (em g/100g); embalagem primária alto vácuo (tijolinho) e embalagem secundária caixa de papel cartão; rotulagem impressa na embalagem secundária; não sendo tolerada a presença de etiqueta auto adesiva com a descrição do produto; com validade mínima na data da entrega de 15 meses. Validade mínima de 3 meses na data de entrega. (marcas: maratá, kimimo, santa clara ou pilão).</p>										
6	4.500,00	Kg	SUSTENTARE	SUSTENTARE	R\$ 12,45	R\$ 56.025,00	R\$ 17,77	R\$ 79.965,00	29,94	R\$ 5,32
<p>Descrição: Risoto sabor frango com legumes (formulado) enriquecido com vitaminas, ferro, zinco. Embalagem: saco de polietileno, caixa com 10 pacotes de 1 kg, com rendimento de 28 porções, com prazo de validade de 9 meses a partir da data de fabricação.</p>										
7	2.700,00	Kg	SUSTENTARE	SUSTENTARE	R\$ 12,45	R\$ 33.615,00	R\$ 17,77	R\$ 47.979,00	29,94	R\$ 5,32
<p>Descrição: Risoto sabor frango com legumes (formulado) enriquecido com vitaminas, ferro, zinco. Embalagem: saco de polietileno, caixa com 10 pacotes de 1 kg, com rendimento de 28 porções, com prazo de validade de 9 meses a partir da data de fabricação.</p>										
8	20.500,00	Unidade	JANDAIA	JANDAIA	R\$ 2,73	R\$ 55.965,00	R\$ 3,88	R\$ 79.540,00	29,64	R\$ 1,15
<p>Descrição: Suco concentrado de frutas em garrafa de 500ml (sabor: caju), com rendimento no mínimo de 5 litros Embalagem: garrafa plástica tipo PET do produto. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.(marca JANDAIA)</p>										
9	3.500,00	Unidade	JANDAIA	JANDAIA	R\$ 2,73	R\$ 9.555,00	R\$ 3,88	R\$ 13.580,00	29,64	R\$ 1,15
<p>Descrição: Suco concentrado de frutas em garrafa de 500ml (sabor: caju), com rendimento no mínimo de 5 litros Embalagem: garrafa plástica tipo PET do produto. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.(marca JANDAIA)</p>										
10	5.250,00	Kg	MARILAN	MARILAN	R\$ 10,63	R\$ 55.807,50	R\$ 15,19	R\$ 79.747,50	30,02	R\$ 4,56
<p>Descrição: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Peso líquido 400 gramas. O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, validade mínima de 90 (noventa) dias. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.</p>										
11	150,00	Kg	MARILAN	MARILAN	R\$ 10,63	R\$ 1.594,50	R\$ 15,19	R\$ 2.278,50	30,02	R\$ 4,56
<p>Descrição: BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Peso líquido 400 gramas. O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, validade mínima de 90 (noventa) dias. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.</p>										
12	4.300,00	Kg	MARILAN	MARILAN	R\$ 12,85	R\$ 55.255,00	R\$ 18,36	R\$ 78.948,00	30,01	R\$ 5,51
<p>Descrição: Biscoito tipo maizena: embalagem, pacote impermeável lacrado contendo 400g, acondicionada em caixa lacrada com 8 kg cada o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, validade mínima de 90 dias. Rótulo e validade de acordo com a legislação</p>										
13	1.100,00	Kg	MARILAN	MARILAN	R\$ 12,85	R\$ 14.135,00	R\$ 18,36	R\$ 20.196,00	30,01	R\$ 5,51
<p>Descrição: Biscoito tipo maizena: embalagem, pacote impermeável lacrado contendo 400g, acondicionada em caixa lacrada com 8 kg cada o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, validade mínima de 90 dias. Rótulo e validade de acordo com a legislação</p>										
Subtotal Adjudicado R\$ 1.314.302,80							Subtotal Orçado: R\$ 1.868.189,70		29,6483	R\$ 553.886,90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	1.250,00	Kg	MAIZENA	MAIZENA	R\$ 15,00	R\$ 18.750,00	R\$ 21,43	R\$ 26.787,50	30,00	R\$ 6,43

Descrição: Maisena tradicional. embalagem, pacote impermeável lacrado contendo 200g, acondicionada em caixa lacrada com 10 kg cada o produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, validade mínima de 90 dias. Rótulo e validade de acordo com a legislação

18	720,00	Kg	QUERO	QUERO	R\$ 8,68	R\$ 6.249,60	R\$ 12,40	R\$ 8.928,00	30,00	R\$ 3,72
----	--------	----	-------	-------	----------	--------------	-----------	--------------	-------	----------

Descrição: Extrato de tomate simples, concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, contendo 190 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.

19	1.200,00	Kg	TIA DORA	TIA DORA	R\$ 7,84	R\$ 9.408,00	R\$ 11,20	R\$ 13.440,00	30,00	R\$ 3,36
----	----------	----	----------	----------	----------	--------------	-----------	---------------	-------	----------

Descrição: Feijão Carioca: Feijão do tipo carioquinha, novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos aridos, brotados, imaturos e mofados. Embalagens com 1 Kg. Prazo mínimo de validade de 4 meses à partir da data de entrega. Fardo com 12 unidades.

20	8.400,00	Kg	NUTRIVITA	NUTRIVITA	R\$ 1,71	R\$ 14.364,00	R\$ 2,44	R\$ 20.496,00	29,92	R\$ 0,73
----	----------	----	-----------	-----------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Descrição: Flocão de milho; embalagem intacta de 500g ou 1 kg com características sensoriais preservadas, conter dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e informações nutricionais. Validade mínima de 6 (seis) meses na data de entrega.

21	6.600,00	Kg	FRIATO	FRIATO	R\$ 9,00	R\$ 59.400,00	R\$ 12,11	R\$ 79.926,00	25,68	R\$ 3,11
----	----------	----	--------	--------	----------	---------------	-----------	---------------	-------	----------

Descrição: Frango inteiro – resfriado ou congelado sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 2 kg por frango, o nome do agricultor ou associação marcados na embalagem, e registro nos órgãos de Inspeção sanitária. Sem formações de cristais de gelo, contendo apenas 12% de água, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, cor amarela-rosada, sem escurecimento ou manchas esverdeadas; cheiro agradável, ele lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). transporte do lote em veículo fechado e refrigerado. As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária e recomendação do ministério da agricultura-SIF, SIM OU SIE.

22	800,00	Kg	FRIATO	FRIATO	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00	R\$ 12,11	R\$ 9.688,00	25,68	R\$ 3,11
----	--------	----	--------	--------	----------	--------------	-----------	--------------	-------	----------

Descrição: Frango inteiro – resfriado ou congelado sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 2 kg por frango, o nome do agricultor ou associação marcados na embalagem, e registro nos órgãos de Inspeção sanitária. Sem formações de cristais de gelo, contendo apenas 12% de água, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, cor amarela-rosada, sem escurecimento ou manchas esverdeadas; cheiro agradável, ele lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). transporte do lote em veículo fechado e refrigerado. As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária e recomendação do ministério da agricultura-SIF, SIM OU SIE.

23	1.800,00	Kg	CCGL	CCGL	R\$ 30,27	R\$ 54.486,00	R\$ 43,23	R\$ 77.814,00	29,98	R\$ 12,96
----	----------	----	------	------	-----------	---------------	-----------	---------------	-------	-----------

Descrição: Leite em pó integral, instantâneo, obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. Embalagem 400 gramas. Deve ter boa solubilidade. As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária e recomendação do Ministério da Agricultura-SIF, SIM ou SIE

24	11.400,00	Kg	CCGL	CCGL	R\$ 30,27	R\$ 345.078,00	R\$ 43,23	R\$ 492.822,00	29,98	R\$ 12,96
----	-----------	----	------	------	-----------	----------------	-----------	----------------	-------	-----------

Descrição: Leite em pó integral, instantâneo, obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. Embalagem 400 gramas. Deve ter boa solubilidade. As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária e recomendação do Ministério da Agricultura-SIF, SIM ou SIE

27	4.320,00	Kg	DELINÉ	DELINÉ	R\$ 5,95	R\$ 25.704,00	R\$ 8,50	R\$ 36.720,00	30,00	R\$ 2,55
----	----------	----	--------	--------	----------	---------------	----------	---------------	-------	----------

Subtotal Adjudicado R\$ 1.314.302,80 Subtotal Orçado: R\$ 1.868.189,70 29,6483 % R\$ 553.886,90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<p>Descrição: Margarina sem sal, contém gordura vegetal. contém aromatizante sintético idêntico ao natural. produto a base de óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite desnatado, pasteurizado reconstituído, vitaminas A Estabilizante: mono e diglicerídios de ácidos graxos lecitina de soja e ésteres de poliglicerol de ácido graxos, conservador sorbato de potássio, acidulante ácido láctico, aromatizante, antioxidante: EDTA-cálcio dissódico, BHT e ácido cítrico e corante natural de urucum e cúrcuma. Não contém glúten. Enriquecidos de vitaminas, adicionada ou não de sal. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverão estar isentos de ranço e de bolores. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. embalagem de 500 gramas.</p>										
31	900,00	Litro	LIZA	LIZA	R\$ 8,15	R\$ 7.335,00	R\$ 11,54	R\$ 10.386,00	29,38	R\$ 3,39
<p>Descrição: Óleo de soja refinado: embalagem tipo pet plástica contendo 900 ml. Deverá estar isento de ranço e outras características indesejáveis, validade mínima de 1 ano.</p>										
32	7.000,00	Dúzia	AVINE	AVINE	R\$ 8,08	R\$ 56.560,00	R\$ 11,43	R\$ 80.010,00	29,31	R\$ 3,35
<p>Descrição: Ovos brancos: Sem rachaduras. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Sem odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.</p>										
33	18.000,00	Dúzia	AVINE	AVINE	R\$ 8,08	R\$ 145.440,00	R\$ 11,43	R\$ 205.740,00	29,31	R\$ 3,35
<p>Descrição: Ovos brancos: Sem rachaduras. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Sem odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.</p>										
34	360,00	Kg	MIRAMAR	MIRAMAR	R\$ 1,11	R\$ 399,60	R\$ 1,44	R\$ 518,40	22,92	R\$ 0,33
<p>Descrição: Sal refinado iodado, embalagem: saco plástico atóxico, contendo 1 quilo-fardo com 30 quilos, com granulação uniforme sem resíduos de nenhuma espécie, validade mínima de 1 ano. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.</p>										
36	1.700,00	Kg	GOMES DA COSTA	GOMES DA COSTA	R\$ 31,61	R\$ 53.737,00	R\$ 45,15	R\$ 76.755,00	29,99	R\$ 13,54
<p>Descrição: Sardinha em óleo comestível. Embalagem: contendo uma lata com 125g, em caixas com 6,5kg. Lata intacta sem esta abertura e machucada ao redor das bordas com rótulo e prazo de validade de acordo com a legislação vigente.</p>										
37	5.800,00	Kg	GOMES DA COSTA	GOMES DA COSTA	R\$ 31,61	R\$ 183.338,00	R\$ 45,15	R\$ 261.870,00	29,99	R\$ 13,54
<p>Descrição: Sardinha em óleo comestível. Embalagem: contendo uma lata com 125g, em caixas com 6,5kg. Lata intacta sem esta abertura e machucada ao redor das bordas com rótulo e prazo de validade de acordo com a legislação vigente.</p>										
38	540,00	Litro	MARATA	MARATA	R\$ 1,36	R\$ 734,40	R\$ 1,86	R\$ 1.004,40	26,88	R\$ 0,50
<p>Descrição: Vinagre, branco isento de corantes, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidades, de materiais terrosos e detritos de animais e vegetais, embalagem plástica de 500 ml - Caixa com 12 unidades. Rotulo e validade de acordo com a legislação vigente.</p>										
Subtotal Adjudicado R\$ 1.314.302,80							Subtotal Orçado: R\$ 1.868.189,70		29,6483	R\$ 553.886,90
									%	

Fornecedor : A DE A RIBEIRO - COMERCIO - 11.430.463/0001-00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	9.360,00	Kg	BLANCO	BLANCO	R\$ 4,18	R\$ 39.124,80	R\$ 7,21	R\$ 67.485,60	42,02	R\$ 3,03

Descrição: Açúcar; refinado; obtido a partir do caldo da cana de açúcar; com aspecto, cor e odor característicos e sabor doce; não podendo apresentar sujidades, parasitas e larvas; embalagem primária plástica atóxica devidamente lacrada, em pacotes de um quilo cada, e embalagem secundária de papelão reforçado; com validade mínima de 10 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução RDC 271/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 e alterações posteriores; Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinados pela ANVISA. Pacote com 1 kg..

5	180,00	Kg	BOM ALHO	BOM ALHO	R\$ 23,98	R\$ 4.316,40	R\$ 25,98	R\$ 4.676,40	7,70	R\$ 2,00
---	--------	----	----------	----------	-----------	--------------	-----------	--------------	------	----------

Descrição: Alho, bulbo de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.

25	4.800,00	Kg	PURISSIMA	PURISSIMA	R\$ 8,92	R\$ 42.816,00	R\$ 16,13	R\$ 77.424,00	44,70	R\$ 7,21
----	----------	----	-----------	-----------	----------	---------------	-----------	---------------	-------	----------

Descrição: Macarrão integral espaguete- de primeira linha – embalagem de 500g - produto obtido de farinha de trigo 100% integral e água. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Teor mínimo de fibras de 5,5g de fibra alimentar por 100g de produto. O produto devera estar em conformidade com as leis especificas vigentes.

26	2.700,00	Kg	PURISSIMA	PURISSIMA	R\$ 8,92	R\$ 24.084,00	R\$ 16,13	R\$ 43.551,00	44,70	R\$ 7,21
----	----------	----	-----------	-----------	----------	---------------	-----------	---------------	-------	----------

Descrição: Macarrão integral espaguete- de primeira linha – embalagem de 500g - produto obtido de farinha de trigo 100% integral e água. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Teor mínimo de fibras de 5,5g de fibra alimentar por 100g de produto. O produto devera estar em conformidade com as leis especificas vigentes.

35	180,00	Kg	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 12,00	R\$ 2.160,00	R\$ 36,08	R\$ 6.494,40	66,74	R\$ 24,08
----	--------	----	--------	--------	-----------	--------------	-----------	--------------	-------	-----------

Descrição: Tempero seco misto, cominho – O tempero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto de acordo com as normas vigentes. Embalagem plástica com 100 g, acondicionada em saco com 10 kg lacrado, Validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação, isento de glutamato.

Subtotal Adjudicado R\$ 112.501,20					Subtotal Orçado: R\$ 199.631,40		43,6455 %		R\$ 87.130,20	
------------------------------------	--	--	--	--	---------------------------------	--	-----------	--	---------------	--

Fornecedor : N N P CUTRIM - 46.205.382/0001-90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
15	1.800,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 26,50	R\$ 47.700,00	R\$ 43,29	R\$ 77.922,00	38,78	R\$ 16,79

Descrição: Carne bovina magra (músculo) embalagem de 1 kg resfriados, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria n° 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. De 18/11/88, Seção I. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC n°. 12, 02/01/01, Anvisa/MS, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.

16	1.900,00	Kg	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 26,50	R\$ 50.350,00	R\$ 43,29	R\$ 82.251,00	38,78	R\$ 16,79
----	----------	----	-----------	-----------	-----------	---------------	-----------	---------------	-------	-----------

Subtotal Adjudicado R\$ 156.786,00					Subtotal Orçado: R\$ 292.221,00		46,3536 %		R\$ 135.455,00	
------------------------------------	--	--	--	--	---------------------------------	--	-----------	--	----------------	--

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
------	--------	----	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	-----------------	---------	-----------------

Descrição: Carne bovina magra (músculo) embalagem de 1 kg resfriados, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria n° 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. De 18/11/88, Seção I. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC n°. 12, 02/01/01, Anvisa/MS. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.

28	5.000,00	Kg	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 6,99	R\$ 34.950,00	R\$ 15,72	R\$ 78.600,00	55,53	R\$ 8,73
----	----------	----	--------	--------	----------	---------------	-----------	---------------	-------	----------

Descrição: Milho branco para canjica "cru" grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de sacarificação mecânica ou manual. Canjica extra ou quatro. Embalagem integra de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.

29	3.400,00	Kg	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 6,99	R\$ 23.766,00	R\$ 15,72	R\$ 53.448,00	55,53	R\$ 8,73
----	----------	----	--------	--------	----------	---------------	-----------	---------------	-------	----------

Descrição: Milho branco para canjica "cru" grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de sacarificação mecânica ou manual. Canjica extra ou quatro. Embalagem integra de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.

Subtotal Adjudicado R\$ 156.766,00	Subtotal Orçado: R\$ 292.221,00	46,3536 %	R\$ 135.455,00
------------------------------------	---------------------------------	-----------	----------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.643.060,00	R\$ 2.554.490,10	35,6795 %	911.430,10

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Maracaçumê-MA, 22 de Março de 2023

FRANCISCO ARNALDO OLIVEIRA SILVA
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 019/2023**EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO**

Referência: Processo Administrativo 019/2023
Assunto: Pregão Eletrônico nº 010/2023 - SRP

O Município de Maracaçumé, através do seu Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2023 - SRP, objetivando a Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios para atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar no município de Maracaçumé, com forme especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I, parte integrante do Edital, devidamente aprovada por parecer jurídico o juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, RESOLV E HOMOLOGAR o presente processo licitatório aos licitantes vencedores, conforme indicado abaixo:

Fornecedor declarado vencedor: P. A. DA SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 40.306.596/0001-7, valor total adjudicado R\$ 59.490,00 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e noventa reais), referente aos itens: (1 -2-30);

Fornecedor declarado vencedor: L. A. DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 40.508.357/0001-08, valor total adjudicado R\$ 1.314.302,80 (um milhão, trezentos e dois mil, trezentos e dois reais e oitenta centavos), referente aos itens: (3-6-7-8-9-10-11-12-13-14-18-19-20-21-22-23-24-27-31-32-33-34-36-37-38).

Fornecedor declarado vencedor: A RIBEIRO XAVIER FILHO LTDA, CNPJ: 34.798.455/0001-16, valor total adjudicado R\$ 112.501,20 (cento e doze mil, quinhentos e um reais e vinte centavos); referente aos itens: (4 -5-25-26-35).

Fornecedor declarado vencedor: N N P CUTRIM, CNPJ: 46.205.382/0001-90, valor total adjudicado R\$ 112.501,20 (cento e doze mil, quinhentos e um reais e vinte centavos); referente aos itens: (15 -16-28-29).

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste Poder Executivo – Diário Oficial do Município de Maracaçumé (<http://www.maracaçumé.ma.gov.br>), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Pelo presente, remeta-se ao Secretário Municipal de Administração deste município, o presente processo, para elaboração, controle e gerenciamento da Ata de Registro de Preços. Maracaçumé - MA, 24 de março de 2023, Francisco Arnaldo Oliveira Silva, Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 009/2023**EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023 – FMAS**

PARTES: MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e ANA L S ALMEIDA - ME. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 009/2023 - Pregão Eletrônico nº 005/2023. OBJETO: contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios para compor três mil cestas básicas que serão distribuídas as famílias carentes. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R\$ 154.452,40 (cento e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA: 24/03/2023 a 31/12/2023; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2023: 02.11.00 – Fundo Municipal de Assistência Social; 08.244.0486.2983.0000 – Benefícios Sociassistenciais Benefícios Eventuais; 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. SIGNATÁRIOS: Maria Daniele Sales de França pela CONTRATANTE e Ana Lucia Silva Almeida pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. Maracaçumé – MA. 24 de março de 2023. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 010/2023**EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023 – FMAS**

PARTES: MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e C S TRINDADE LTDA. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 009/2023 - Pregão Eletrônico nº 005/2023. OBJETO: contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios para compor três mil cestas básicas que serão distribuídas as famílias carentes. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R\$ 196.140,00 (cento e noventa e seis mil, cent o e quarenta reais). VIGÊNCIA: 24/03/2023 a 31/12/2023; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2023: 02.11.00 – Fundo Municipal de Assistência Social; 08.244.0486.2983.0000 – Benefícios Sociassistenciais Benefícios Eventuais; 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. SIGNATÁRIOS: Maria Daniele Sales de França pela CONTRATANTE e Carlos Sousa Trindade pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. Maracaçumé – MA. 24 de março de 2023. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 011/2023**EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023 – FMAS**

PARTES: MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e L A DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 009/2023 - Pregão Eletrônico nº 005/2023. OBJETO: contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios para compor três mil cestas básicas que serão distribuídas as famílias carentes. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R\$ 13.830,00 (treze mil, oitocentos e trinta reais). VIGÊNCIA: 24/03/2023 a 31/12/2023; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2023: 02.11.00 – Fundo Municipal de Assistência Social; 08.244.0486.2983.0000 – Benefícios Sociassistenciais Benefícios Eventuais; 3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. SIGNATÁRIOS: Maria Daniele Sales de França pela CONTRATANTE e Larissa Alencar de Oliveira Ribeiro pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. Maracaçumé – MA. 24 de março de 2023. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - PORTARIA: 010/2023**PORTARIA Nº 010/2023**

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato referente à contratação



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 019/2023**EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO**

Referência: Processo Administrativo 019/2023
Assunto: Pregão Eletrônico nº 012/2023 - SRP

O Município de Maracaçumé, através de seu Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 012/2023 - SRP, objetivando a Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios para atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar no município de Maracaçumé, com forme especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I, parte integrante do Edital, devidamente aprovada por parecer jurídico o juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, RESOLV E HOMOLOGAR o presente processo licitatório aos licitantes vencedores, conforme indicado abaixo:

Fornecedor declarado vencedor: P. A. DA SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 40.306.596/0001-7, valor total adjudicado R\$ 59.490,00 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e noventa reais), referente aos itens: (1 -2-30);

Fornecedor declarado vencedor: L. A. DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 40.508.357/0001-08, valor total adjudicado R\$ 1.314.302,80 (um milhão, trezentos e dois mil, trezentos e dois reais e oitenta centavos), referente aos itens: (3-6-7-8-9-10-11-12-13-14-18-19-20-21-22-23-24-27-31-32-33-34-36-37-38).

Fornecedor declarado vencedor: A DE A RIBEIRO - COMERCIO, CNPJ: 11.430.463/0001-00, valor total adjudicado R\$ 112.501,20 (cento e doze mil, quinhentos e um reais e vinte centavos); referente aos itens: (4 -5-25-26-35).

Fornecedor declarado vencedor: N N P CUTRIM, CNPJ: 46.205.382/0001-90, valor total adjudicado R\$ 156.766,00 (cento e cinquenta e seis mil, setecentos e sessenta e sessenta e seis reais); referente aos itens: (15 -16-28-29).

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste Poder Executivo – Diário Oficial do Município de Maracaçumé (<http://www.maracaçumé.ma.gov.br>), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Pelo presente, remeta-se ao Secretário Municipal de Administração deste município, o presente processo, para elaboração, controle e gerenciamento da Ata de Registro de Preços. Maracaçumé - MA, 24 de março de 2023, Francisco Arnaldo Oliveira Silva, Secretário Municipal de Administração. **REOBLICADO POR INCORREÇÃO**

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - PORTARIA: 029/2023**PORTARIA Nº 029/2023**

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato referente à contratação de empresa para o fornecimento de gás medicinal para uso hospitalar para atender as necessidades do município de Maracaçumé – MA.

O MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, representada neste ato pela Secretária Municipal de Saúde, a senhora Luana Cristina Melo de Oliveira, portadora do RG nº 025550682003 -4 e o CPF nº 049.491.983-35, no Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração da contratação de empresa para o fornecimento de gás medicinal para uso hospitalar para atender as necessidades do município de Maracaçumé – MA, por meio da Dispensa de Licitação nº 003/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa a servidora WILLIANY DOS SANTOS OLIVEIRA, portadora do CPF nº 609.199.693.21 para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto constante do respectivo processo, no qual o Município de Maracaçumé - MA é o Contratante.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado, deverá:

I – zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei.

II – avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados pela Contratada, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior à aplicação das penalidades legalmente estabelecidas.

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados, antes do encaminhamento ao financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência aos servidores designados e publique -se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Maracaçumé - MA, 31 de março de 2023.

